
lli48 6 agosto 1963 B. O. de! E.-:'Ium. ıSi 

MINISTERIO DE JUSTICIA 
ORDEN de 26 de julia de 1963 por la que se declara la 

flrı"('(/r.itin I]71P ha. de darse al articulo 16, antiguo 17, 
de los Aranceles de los Secretarios de Sala, aprobados 
POT Decreto de 19 de febrero de 1954. 

Ilmo. Sr.: No olı.stante haberse dada nueva redacci6n al 
articulo 17 de los Aranceles de Secretarios de Sala por el ar­
ticula ~." del Decreto de 19 de rebrero de 1954, la falta de del'o. 
gaci6n expresa del texto anterior ha motivado en algıin caso su 
apl!caciôn. La anomalo que resultaria la existencia de dos ar­
ticulos con identico nıimero eıı un mismo cuerpa legaı, la igual­
dad de rango de JSi; di.sposiciones en que uno y otro texto se 
contienen, la circunstancla de que ambo8 resuelvan con criterios 
dispares el mismo supuesto de hecho -falta de norma expresa 
en el Arancel de los Secretarios de 105 Tribunales-. y el hccho 
mismo de que la !inalıdad perseı::uida POl' el Decreto de 19 de 
febrero de 1954, segıin reza su preambulo, fuera el de dismi­
nuir 105 derechos que «han resultado en exceso gravosos para 
los litigantes», finalidad a la que l'espondia la nueva redacci6n. 
obJigan a estimar dCl'ogada. al meoos tıicitamente, por ser an­
terior, la contenida en el Decreto de 19 de octubre de 1951. Sin 
embargo, y a fin de evital' las dudas que en cı futuro pudieran 
alegarse, 

Este Ministerio. eo uso de las faeultades que le estfm confe­
ridas en la disposicion final del Decreto de 19 de febrero de 
1954 y a los sol05 efecto5 senalados en la disposici6n final ter­
c~r2. del D~creto de 18 de junio de 1959. na tenido a bien dis· 
poner que ci articulo 17 de los Aranceles de del'ech05 de los 
Scretarios de Sala de 19 de octubre de 1951, y que POl' expresa 
disposici6n del articulo 2" del Decreto de 19 de febrero de 
1954 pas6 a ocupar el niımero 16, ccrrando la Secci6n qul! LI 
dichos Secretal'ios se reflere. debe estlmarse derogado en su 
anterior redacci6n y sustituido POl' el texto del artieulo que 
con el mismo nıimero 16 contienen 108 Aranceles aprobados POl' 
eı referido Decreto. 

La presente Orden empezara a regir el mismo dia de su 
PUblicaciün en el «Boletin Oncial del Estado». 

La que digo a V. 1. para su conocimiento y demiıs efcctos. 
Dios ~uardc il V. 1. muchos anos. 
~Iadrid. 26 de juJio de 1963. 

lTURMENDI 

llmo. Si'. Director general de Justicia. 

BESOLUCION de la Subsecretaria per la que se aııuııc!cı 
hcıber SiM solicitada por don Enrique J. C01!!11 V Gon­
zıile:ı de Mendoza La rehcıbilitaci6n del titulo de "ıar­
qu6 de Almc1Zd.are~. 

Don Enrique J. ConiJl y Goıızalez de Meııdoza ha sollcitado 
la rehabilitacion del titulo de Marque~ de Almendares, coııce­
dido a don Miguel Antonio Herrera y O'Farrill en el afio 1842, 
y en cumplimiento de 10 dispuesto eıı el artieulo cuarto del 
Decreto de 4 de juııio de 1948 se seıiala el plazo de tres nıeses 
a partır de la pl1blicar.iön de esta Re.~olucion para que puedan 
~oJicitar 10 conveniente los que ~e consideren con derecho al 
referido titulo. 

Madrid. 16 de ju1io de 1963.-El Subseeretario. R. Oreja. 

MINISTERIO DE HACIENDA 
ORDEN de 17 de iuJio de 1963 por la que se aprueba el 

Coııı;enio Nacioııal de Timbre rııinıero 5 de 1964 eııtre 
la «Federaci6n Siııdical de 17ldustriales Elaboradores de 
Arroz de Espana» y la Hacieııda Piıblica par<1. la exae­
ci6n del lmpuesto d.e Ti1lLbre del Estado. 

I1mo. 51'.: Visuı la propuesta elaborada POl' la Comısi6n Mix­
ta desigı:ada para el estudio de las cOlldiciones Que deberıin 
regular el Convenia que se ındica para la exaeci6n del Impuesto 
de Timbre del Estado. 

Este l\fini.sterio, en uso d~ las Jacultades que le otOl'ı;an ıa 
Ley de 26 de diciembre de 1957 y la Orden de 16 de ma)'o de 
1960. ha rcnido' a bien di.sponer 10 si~uiente: 

Primero.-De conformidad con 10 dıspuesto en eı articu-
10 33 de la Lcy de 26 de diciembrc de 1957 y Orden de 16 de 
mayo de 1960 se aprueba el Convenio Nac10nal COn Iİİ mell­
cion 5/1964 para la exacciön deı Impuesto de Timbre deı Es­
tado entre la Hacienda Pıiblica y la «Federaciön Sindieal de 
lndu.striales Elaboradores de .'l.rroz de E8Paİ1a». 

Segundo.-Quedan sujetos al Convenio 105 contribuyentes que 
fil:uraıı rn la relaciôn defil1itiva aprobada POl' la Co01ision 
Mixta en 11 dı, juUo de 1963 y par las aetiviQac1es y heChos 
imponibleö quc paöan a relacionarse; 

A) Actividades: Elaboraci6n 'j' venta de :ırroz por euenta 
propia. Molturaciôl1 de arroz por cucnta ajena. 

B) Hcehos imponibles: 
aJ Documentos de formaiizaciOn de ventas (facturas. no­

tas de cargo y dcscargo, de anotaciôn contable, de movimiento 
<le mercancias. reclbos de venıa y justificante~ de caja 0 libera.· 
cion de deudas por precio de las ventasl. 

bl Documentos de prestac!6n de s~rvicios (facturas y reci­
bas d~ preclO. juı;t1fieaııtes de caja. notas de aboııo y cargo, de 
:ınotacion conıablc 0 de movimiento de mercanciasl. 

c) Eımacto.>, Jiquidaciones 0 demostrac!ones de cuentas. 
dJ N6minas de personaj. . 
e ı Libl'oS nuxiliares de contabiJidad. copias de correspon. 

dencia Y pUbJicidad en r6tulos exteriores y en eovases, 80bres 
y similares, hecha POl' las Pl'Op!as Empresas. 

n Nombramicntos, liquidaclones y justificantes de pago de 
comisiones y corretajes POl' compra Y venta de arrO'ı. 

Tercero.-EI periodo de vigeneia del Convenl0 serıi desde el 
1 de ~eptiembre de 1963 al 31 de agci{ıto de 1964, inclusive. 

Cuarto.-La cuota global a satisfacer para el conjunto de 
eontribuyentes aeogidos al Convenio se !ija en la cantidad de 
1.650.000 pesetas por los hechos imponibles relacionados que 
dimanen de las actividades convenidas, y otra.:; a determinar 
en su dia v caso como suma de euotas complementarias. 

Quinto.'::"Las reglas de distribuci6n pa~a determinar la c!fn 
correspondiente a eada contrıbuyente seran las sıguıentes: 

aı Se hara una distribucion previ:ı. entre las cuatro zonas 
de l:ı Agrupacion sobrc la cantidad de arroz presupuesta, como 
e!:ı.borab!e por la industria de rada l1nfi. excluidas las coop~· 
r:ıtivas. 

bJ ED cada zona se hara la imputaci6n individual en raz6n 
al arroz elaborado POl' cada industrial, salvo Que acuerden unli­
nimcmente otro m6dulo. 

Ci Como indices correctores complementarios se apllcarıin 
los determlnados por la Federaci6n para cada zona por acuerdo 
de llM industriales de la misma ~. subsidiariamente la capacidad 
de elaboraci6n que deutro de la Agrupaci6n tenga oficialmenre 
reconocida la instalaciôn industrial de cada contribuyeııte. 

Sexto.~El pa~o de las cuotas se efectuariı. en 108 siguientee 
periodoı;: 

1." Lns que na exeedan' de 2.000 pesetaıs. dentro de 108 trein­
ta dias hiıbiJes siguient.es al de su noti!'icacion. 

2:' tas restantes, en tres pla~os: ci primcro. de!ıtro de di­
chos treint:ı diaıs. Y 105 otros dos, ames del 20 de enero y de 
maye pr6ximos .. 

Septimo.-Durante la vigencıa de este Conven!o el uso de 
et'ectos ıimbrados y demilS medios autorizado~ de reintegl'o por 
108 hechos imponibles que comprende quedara sustituido por la 
menci6r. «Convenio Nacional de Timbre 5.'1963». 

Octavo.-La tributaci6n aplleable a las altas y bajas que ~e 
produzcan durante la vigencia del Convenio. el procedimiento 
para susıanciar la;; reclamaciones de 108 agrupados y la;; normas 
y garantias para la ejecuclOn de ias condıeiones establecidas 
y sus efectos se ajustar:i a 10 que a estos fines seİlala la Ordel1 
:Le 16 de mayo de 1960. 

Lo que comunıco a V. ·r. para su eonocimiento y efectos. 
Dios guarde :ı V. 1. nıuchos aiios. 
:-.radrid. 17 de j ulio de 1963,-P. D.. Juan Sıinchez-Cortes. 

I1mo. Sr. Director general de Tributos Especiales. 

ORDEN de 22 de iulio de 1963 por l~ que se autoriı:a La 
L'reaciıin de un Baııco indu~trial 11 de nelJocios, dQıni­
dliado en Madrid. con la denomil1aci6ıı de «BaTl co de 
Fomerıto. S. A.Il. 

Excmo, e 11010. Sres.: Visto el escrito formulado POl' don 
Ignacio Villalonga Villalba. coma Presidente de! Conseja de 
Admini.straciôa del «Banco Central. S. A.». solicitando autori­
zaei6n para crear un Banco industrial y de negocios, al amparo 
de 10 dispuesto ('11 e! Decreto-Iey 53.1962 y Orden de este Minis­
teria de 21 de maya ıiltimo. que se denominariı «Banco de..-f'o­
menta. S. A.». con un capitaı soeial de tre.sciemos milJone's de 
pesetas. representado por seiscientas mil acciones nominativas 
de quiııienta;; pesetas de valor nominaı cada una, que ser.ı.n in­
tegramente su.scrıtas y desemboJsada.o en la siguiente proporciôn: 
300.000 acciones POl' 105 accionistas del «Banco Central. S. A.». a 
raz6n de una de «B;'ınco de Fo01ento), POl' cada cuatro del Cen­
tral, que po.~ean: 150.000 acciones por el repetido «Banco cen­
tral». y la:; 150.000 restantes como contravalor del patrimonio 
de «Hispana de Inversiones, S. A.Il, que sera absol'bida POl' el 
nuevo Banco. 

Entendiendo cste Ministerio que la absorci6n proyectada debe 
supeditarse a la previa existencia de la Entidad absorbente, pa­
rece aconsejable desdobıar la operacion financiera proyectada en 
dos fases sucesiva.ı. comenzando POl' la constituci6n del nuevo 
Banco. con capital fundacloual de doscientos veinticil1co mlllones 
de pesetas, y procediendo. mis tarde. a aumentar este en seten­
ta y e!nco ın!l1ones de peseta.s. con destino ii aquella absor­
eian: hablı!ndose intormado favora'olemente por el Banco de 
Espafta la repetida alı6orcl6n. :ı teno~ de 10 diıipuesto en el nu. 


